Matrikula bratovštine u Podimoču izrazito je vjersko-moralno-karatativnog značaja. Ne odskače u nekim pojedinostima i posebnostima od sličnih unutar područja Dubrovačke Republike. Jedino se mora upozoriti na zabranu lihve i priležništva, što nije uobičajeno da se upisuje u matrikule. U tome leži stanovita osebujnost ove matrikule. Njenim objavlјivanjem upotpunjuje se korpus statutâ dubrovačkih bratovština koje je najvećim dijelom objavila JAZU.

⁸ Usp. njihove sadržaje kod Vojnović n. dj. 95, 105, 125, 167 i još V(ladimir) T(aljeran), Podaci za povijest dubrovačke biskupije. Bratovština Sv. Jurja na Osojniku (iz XVI. vijeka). *List dubrovačke biskupije*. God. V, br. 5. Dubrovnik 1905, 41—42.

⁹ Vojnović, n. dj. 100, 126.

Originalni tekst bratovštine u Podimoču u Dubrovačkom primorju.

Die VI januarii 1592.

Captum fuit de approbando et confirmando matriculam fraternitatis Podimoc lectam in presenti consilio, propterea que concernit honorem Dei et beneficium ac honestatem dictae fraternitatis cuius matriculæ tenor sequitur.

In nomine sanctæ et individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

Anno a Natiuitate Salutis 1578, die mensis aprilis Ragusii, ad sonum campane more solito congregato, captum fuit de laudando et approbando ac confirmando matriculam fraternitatis factam et formatam homines de Podimoc, eoque uidetur facta et firmata ad honorem Dei et est fundata in caritate, et nihil in se continet, quod in se non sit honestum, sanctum, pium et laudabile.

Capitula dictæ matriculæ.

Al nome del nostro Signore Iesu Christo.

Noi contadini et fratelli de Podimoc capitulamente congregati in fratiglia et, come boni fratelli, unitamente faciamo et fermano li capituli della matricula nostra et della fratiglia nostra nel tempo del magnifico et eccellente Rettore della cittade di Ragusi ser Marino Stephano di Gradi, laudati, approbati et confirmati per 10 Consiglio minore della detta cittade millesimo soprascritto.

Primo ordinamo et uolemo, che tutti li fratelli della fratiglia nostra siano tenuti ogni festa comandata uenire et stare alla messa, non havendo licto impedimento alcuno di essi, et non uenendo debbia pagare per ogni uolta cadauno che contrafasesse alla fratiglia grosso uno.

Item uolemo et ordinamo che cadauno della nostra fratiglia sia tenuto uenire accompagnare lo morto della detta fratiglia nostra. Et non uenendo alcuno, quello tale pagar debba alla detta fratiglia nostra grossi due.

Item uolemo se per caso fosse infra di noi qualche uno, che Dio ci guardi, publico usuraro ouero concubinino, uolemo che tale sia admonito tre uolte, et quando tale persona, accesa dal spirito diabolico, sprezasse la corettione fraterna, debba esser cacciato dalla nostra fraternita e data nelle mani del nostro prelato ecclesiastico acciò l'habbi da castigare secondo gli parera oportuno.

Item quando et qualunque uolta si trouasse qualch'uno di noi lauorare la festa comandata, uolemo che tale persona, quale haueua trangresso li canoni ecclesiastici, sottogiaccia alla correzione del nostro capellano, et in auanti nessuno possa in tali giorni festiu lauorare senza expressa licenza del nostro capellano.

Item uolemo et ordinamo che la fratiglia nostra sia tenuta mandare à sepelire et portare alla sepultura lo morto della nostra fratiglia da Imotiza in sino ad Ossaonich ò per mare ò per terra.

Item uolemo che la nostra fratiglia sia tenuta di prouedere alli infermi et alli poueri della nostra fratiglia li quali per se stessi non si potessero aiutare, secondo la possibilità della detta fratiglia nostra.

Item uolemo che li Gestaldi et altri fratelli, che saranno annuatim della fratiglia nostra, che siano tenuti di cercare per la uilla nostra se tutti si confessano et comunicano alli tempi debiti et consueti. Et se per caso trouassino qualch'uno non confessarsi et comunicarsi secondo li ordini ecclesiastici, che lo nostro capellano contra tale debba procedere secondo li decreti ecclesiastici, et quando perseuerasse nella sua peruersa opinione, si debba dare nelle mani del nostro prelato ecclesiastico, acioche l'abbia da castigare.

Item uolemo se qualch'uno della nostra fratiglia ingiuriasse ouero dicesse qualche uilania al ghestaldo ouero ad alcuno degli offitiali nostri, quello tale, per rispetto di loro offitio, debba pagare ogni uolta alla nostra fratiglia grossi due.

Item uolemo che la nostra fratiglia debba far celebrare una messa dell' morti ogni mese et un'altra messa al giorno della commemoratione dell' morti ogni anno per le anime dell' fratelli nostri defunti.

Item occorrendo infra noi, che moresse qualche persona forestiere pouera, et non fosse stata in fratiglia nostra, uolemo che la nostra fratiglia la faccia sepelire et li faccia caritade senza pagamento alcuno dando essa fratiglia all'eseguia sua con debito modo la cera et altre cose necessarie.

Item uolemo et ordenamo che li capitulo nostro si debba unire et congregare ogni anno al giorno di santo Michele, il quale capitulo s'intenda esser à pieno quando in esso saranno almanco la magior parte dell' fratelli et in detto capitulo si debbano creare li offitiali noui con lo ghestaldo et cambiare li uecchi ghestaldi et offitiali, li quali uecchi cambiati che saranno, debbano render la ragione alli noui delle cose administrate in tutto lo tempo del loro offitio di tutto l'anno, consegnando alli detti ghestaldo et offitiali noui la presente matricula con tutto quello si trouara in essere in le mani loro di ragione dell' entrata della nostra fratiglia, et detti offitiali con ghestaldo siano sempre in tutto tre che durano tutto l'anno, cioè ghestaldo uno et offitiali dua.

Item se per caso infra noi si trouasse qualch' uno, che fosse peruerso et facesse scandalo in fratiglia nostra, uolemo che quello tale sia cacciato dalla nostra fratiglia, et che in morte sua non gli sia fatta caritade.

Item uolemo se qualch'uno della nostra uilla non uora intrare nella nostra fratiglia nel principio che passando uno anno e uolendo intrare in detta fratiglia, che debba dare et pagare grossi dodici, altrimenti che non sia acetato.

Item uolemo che la nostra fratiglia habbia sempre quattro torci, et di candele almeno tante quante sono le case della nostra fratiglia de Podimoc, et che alle mane cadauno di noi, tenga la candella accesa per tutta la messa, et li torci si debbano impizzare et accendere allo euangelio et alla leuatione del Corpo del nostro Signore nelle feste magiori.

Item uolemo che ghestaldo et offitiali nostri trouando qualch'uno facesse contra questo che hauemo ordinato nella presente matricula nostra, lo possano castigare e domandare il braccio dal signor conte di Slano secondo si contiene nelli presenti capituli.

Item quando sara di bisogno per la fratiglia nostra uolemo che lo ghestaldo et officiali regendosi per magior parte, possano congregare lo capitulo, et chi non uenisse, pagare debba grossi due ouero meza libra di cera.

Item uolemo et ordinamo che ogni casa ogni anno al tempo della ricolta debba dare alla fratiglia nostra per augmento di detta fraternita grossi sei o la ualuta di tanto fornito ò vino secondo che ueniva comodo à cadauno dell' fratelli, la qual elemosina si debba aplicare al benefitio della chiesa et dell' poueri di Christo.

Item uolemo et ordinamo essendo tutti congregati del capitulo che lo ghestaldo et officiali ogni anno scodano li denari della fratiglia nostra, et quando non li scoderanno, che loro debano pagare tutto della borsa sua.

Josip Lučić

CHARTER (STATUTES) OF THE PODIMOĆ BROTHERHOOD IN THE DUBROVNIK COASTAL REGION

Summary

The author publishes an unknown statutes of the Podimoć brotherhood in the Dubrovnik Coastal Region. It Consist of 17 regulations called capituli.

The members of the brotherhood, mostly the inhabitants of the place itself, oblige themselves to lead a moral, religious and charitable life. That meant regular presence at the religious services, helping poor members of the community, whereas usury and adultery were forbidden. Canon as well as civil measures would be taken against the violators. Thus the brotherhood performed a kind of police service replacing or contributing to the performance of the civil service.